206. «Copia hujusmodi sumpta fuit a quodam libro pergameneo postibus et 
pelle nigra cohoperto in archivio Beate Marie Templi. (...) Ego dictus Thomas Diego 
notarius et secretarius, die 31 decembris anno 1747.»
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cum hac presenti carta imperpetuum valitura, de meo jure et do-
minio et tenore ac potestate, et meorum successorum, in vestrum 
jus et dominium et tenorem ac potestatem, et omnium vestrorum, 
in presenti trado, et in plenam possessionem mitto per accapitum 
et per tenedonem imperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates complendas et faciendas in omnibus per secula cuncta, 
salvis juribus Sancte Eulalie Elnensis in omnibus, totam illam 
meam garrigam integre, que est mee prepositure de Trullars, de 
celo usque in abyssum,b que vocatur de Cumba Auriola, subtus 
domum vestramc Sancti Salvatoris, et quam habeo et habere debeo 
in episcopatu Elnensis, in terminio Sancti Aciscli de Trulars, sicut 
tenet, et est, et esse debet de via illa publica, versus occasum, que 
exit de domo Mansi Dei et vadit ad Villam mulacam, usque ad 
flumen aque Riardelli, et sicut ipsa aqua discurrit versus meridiemd 
de longo in longum, usque ad ripam vinearum de Romaguedus, 
que est versus orientem, et versus aquilonem, sicut Cumba Auriola 
includit a prefata ripa vinearum usque ad viam Ville mulacque 
superius dictam. Sicut in hiis predictis IIIIor affrontationibus inclu-
ditur et terminatur et sicut superius est dictum, sic dono et trado 
vobis et vestris in presenti totam predictam donationem, integre 
ac generaliter et plenarie, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis ac pertinentiis suis, et cum omnibus in se habenti-
bus et habere debentibus, ad se qualicumque modo pertinentibus 
et pertinere debentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius ac plenius et consultius et 
utilius a vobis vel a vestris sive a quoquam vivente viro sapien-
ti dici vel legi aut intelligi potest, modo vel inantea, ad bonam 
utilitatem vestram et omnium vestrorum, excepto illo, solumodo, 
quod Raymundus Podadora et Johannes Jotzberti de Villamulaca 
in presenti infra predictam donationem laborant. Et ita, scilicet, 
quod jam amplius ab ipso presenti die inantea de hac predicta 
donatione […]e extrahere, nec vos nec vestros engannare unquam 
de augmentis et melioramentis, quem ibi, salvis juribus Sancte 
Eulalie Elnensis […]f jure, vel lege, vel ratione, vel consuetudine, 
vel judicio, occulteg vel manifeste, nec alio aliquo modo, set ego et 
mei successores […]h vobis et vestris bonam et liberam ab omni 
emparatore et contradicente, semper et ubique, et omni excusa-
cione cessante […]i erimus vobis et vestris et domui vestre Sancti 
Salvatoris legales guirentes et deffensores contra omnes homines 
[…]j per bonam fidem et per firmam stipulationem vobis et vestris 
promittimus.k Et pro hac predicta donatione facietis per singulum 
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[…]l Ecclesie Elne [...]m quoque festo sancti Johannis Babtiste de 
junio duos anseres recipientes, et tertium pro tamarigueris […]n 
vel tascam et decimam et primiciam panis et vini et olei, si ibi 
fuerit. Et hoc sit semper in arbitrium ecclesie [...]o successorum 
prepositorum de Trulars, atque bajulorum nostrorum de Trulars 
utrum magis noluerimus tascam et decimam […]p tascham et 
decimam non faciatis censum,q similiter, si acceperimus censumq 
predictum non […].r Et si volueritis, faciatis ibi defensam in toto 
vel in parte semper. Et pro hac donatione, habui et recepi a vo-
bis pro accapite ad meum comodum CC solidos malguriensium, 
de quibus omnibus mihi integre et plenarie satisfecistis, et ita 
quod omni exceptioni non numerate pecunies scienter renuncio. 
Ideo, ut hec predicta donatio, cum supradictis conditionibus, et 
cum omnibus suis augmentis et melioramentis, firma et stabilis, 
simplex et vera semper maneat inter vivos omni tempore, salvis 
juribus Sancte Eulalie Elnensis in omnibus, et nunquam possit 
corrumpi. Que est facta XV° kalendas aprilis, anno Christi M° CC° 
XII°. Sig+num Guilelmi Jordani, archidiaconi Elnensis et prepositi 
de Trulars predicti, qui per bonam fidem, salvis juribus Sancte 
Eulalie Elnensis in omnibus, hoc fieri jussi, firmavi, laudavi et 
testes firmare rogavi. Dilardoni, bajuli de Trulars, qui hoc laudavi. 
Signumt (creu patent) Raymundi, Elnensis episcopi, et signum (es-
tel de cinc puntes) Berengarii de Cantalupis, precentorisu Elnensis 
ecclesie. Sig+num Ram.v Sig+++na Guilelmi, presbiteri de Trulars, 
et Bernardi Bajuli et Raymundi Joffre Pontiliani, testium.

Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. inspeccta B.  b. habissum B.  c. nostram B.  d. meridie B.  e. Paraula 
il·legible B.  f. Passatge il·legible, llacuna de 15 mm B.  g. oculte B.  h. Passatge 
il·legible, llacuna de 15 mm B.  i. Passatge il·legible, llacuna de 30 mm B.  j. Pas-
satge il·legible, llacuna de 35 mm B.  k. Promitimus B.  l. Passatge il·legible, 
llacuna de 25 mm B.  m. Paraula il·legible B.  n. Passatge il·legible, llacuna de 
50 mm B.  o. Passatge il·legible, llacuna de 15 mm B.  p. Passatge il·legible, 
llacuna de 50 mm B.  q. scensum B.  r. Passatge il·legible, llacuna de 40 mm B.  
s. peccunie B.  t. siggnum B.  u. preceptoris B.  v. Titlla sobre la lletra m, potser 
cal llegir Ramon B.

240

1213, 6 de novembre
Fra Raimon de Periguers, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares d’aquesta casa, es posa d’acord amb Guillem 
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Sapte de Malloles, home del Temple, i el seu fill Ponç, a fi 
d’arranjar el litigi que els enfrontava a propòsit del cens que 
aquests darrers havien de fer pel mas i l’honor que tenen per 
la casa del Masdéu. D’ara endavant, Guillem Sapte i els seus 
hauran de donar cada any, el dia de Nadal, quatre mitgeres 
del millor vi que venen a Perpinyà, un quartó de forment per 
a les fogasses, un pernil del millor porc que matin a llur casa 
o 3 sous de moneda corrent al Rosselló, un quartó d’ordi per 
la civada i una gallina. I donaran totes les servituds i tots els 
usos deguts pel mas i per l’honor. 

 A  Original quirògraf, desaparegut.
 B  Vidimus del 13 de maig de 1271, perdut.207  

 C Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 218v-219, acta núm. 381, 
segons B. 

 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, p. 564, segons B.  

 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 478-480, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus 
de Petragorgo, preceptor domus Mansi Dei, per nos et per omnes 
successores nostros presentes ac futuros, bona fide et sine omni 
enganno, consilio et voluntate fratrum ejusdem, cum hac carta 
imperpetuum valitura facimus in presenti talem compositionem 
tecum Guilelmo Sapte de Malleolis, homine nostro, et filio tuo 
Poncio de censu quem debetis facere domui milicie Templi per 
mansum et honorem quem tenetis pro dicta domo, de quo censu 
jam contencio versa fuerat inter vos et fratres domus Mansi Dei. 
Ita facimus dictam compositionem quod vos et vestri faciatis et 
donetis annuatim pro censu dicti mansi et honoris, quem tenetis 
pro domo jam dicta, fratribus Mansi Dei omni tempore IIIIor mi-
gerias melioris vini quod vendant apud Perpinianum ad rectam 
mensuram Perpiniani, et I cartonuma frumenti pulcri et recipientis 
ad mensuram Perpiniani per fogacias, et unam pernam melioris 
porci quem occideritis in vestra domo vel III solidos monete cu-
rribilis per Rossillionem, quicquid melius placuerit fratribus Mansi 
Dei, et I cartonum ordei pro civata, et I gallinam. Omnem pre-
dictum censum persolveritis vos et vestri domui predicte in festo 
Natalis Domini, ut dictum est superius. Et dabitis fideliter vos et 
vestri dicte domui omnia terremerita et usatica mansi et honoris 
predictorum. Et ego Guilelmus Sapte, et ego Poncius, filius ejus,